

貸借対照表
(令和5年3月31日)

【静岡医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額	
資産の部		
I 流動資産		
現金及び預金		461,442,173
医業未収金	2,229,957,313	
貸倒引当金	△ 17,023,765	2,212,933,548
未収金		323,920,601
医薬品		34,089,850
診療材料		20,594,223
給食用材料		1,940,413
貯蔵品		7,759,272
前払費用		6,769,928
未収収益		0
本部短期貸付金		0
その他流動資産		4,790,520
流動資産合計		3,074,240,528
II 固定資産		
1 有形固定資産		
建物	11,578,954,777	
減価償却累計額	△ 6,983,100,883	
減損損失累計額	0	4,595,853,894
構築物	220,288,063	
減価償却累計額	△ 171,173,062	
減損損失累計額	0	49,115,001
医療用器械備品	3,643,885,698	
減価償却累計額	△ 3,012,232,142	
減損損失累計額	0	631,653,556
その他器械備品	532,016,678	
減価償却累計額	△ 494,938,713	
減損損失累計額	0	37,077,965
車両	2,484,938	
減価償却累計額	△ 1,747,117	737,821
土地	5,596,589,150	
減損損失累計額	0	5,596,589,150
建設仮勘定		0
その他有形固定資産		0
有形固定資産合計		10,911,027,387
2 無形固定資産		
ソフトウェア		8,027,104
電話加入権		1,512,000
その他無形固定資産		0
無形固定資産合計		9,539,104
3 投資その他の資産		
長期貸付金		33,400,000
本部長期貸付金		453,852,000
破産更生債権等	32,768,571	
貸倒引当金	△ 32,768,571	0
長期前払費用		0
災害備蓄在庫		5,291,841
その他投資資産		3,420,000
投資その他の資産合計		495,963,841
固定資産合計		11,416,530,332
資産合計		14,490,770,860

【静岡医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
負債の部			
I 流動負債			
預り補助金等		0	
預り寄附金		3,520,473	
本部短期借入金		175,000,001	
一年以内返済本部長期借入金		846,539,214	
買掛金		566,619,609	
未払金		488,260,533	
一年以内支払リース債務		0	
預り金		22,996,567	
前受収益		0	
引当金			
賞与引当金		288,320,405	
一年以内履行資産除去債務		0	
その他流動負債		0	
流動負債合計			2,391,256,802
II 固定負債			
資産見返負債			
資産見返運営費交付金	7,865,131		
資産見返補助金等	276,682,373		
資産見返寄附金	1,485,037		
資産見返物品受贈額	3,560,224	289,592,765	
長期預り寄附金		0	
本部長期借入金		7,827,905,331	
長期未払金		0	
リース債務		0	
資産除去債務		163,148,165	
その他固定負債		0	
固定負債合計			8,280,646,261
負債合計			10,671,903,063
純資産の部			
I 純資産額			3,818,867,797
(うち当期総利益)			(485,992,632)
純資産合計			3,818,867,797
負債純資産合計			14,490,770,860

損益計算書
(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

【静岡医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額	
経常収益		
I 診療業務収益		
医業収益		
入院診療収益	7,995,722,531	
室料差額収益	81,955,441	
外来診療収益	2,295,742,574	
保健予防活動収益	20,819,656	
その他医業収益	62,204,206	
保険等査定減(一)	△ 43,918,477	10,412,525,931
運営費交付金収益		
資産見返運営費交付金戻入		0
補助金等収益		
補助金等収益	1,208,351,953	
資産見返補助金等戻入	78,960,049	1,287,312,002
寄附金収益		
寄附金収益		39,580,500
資産見返物品受贈額戻入		808,280
施設費収益		0
その他診療業務収益		75,179,611
診療業務収益合計		11,815,406,324
II 教育研修業務収益		
看護師等養成所収益		99,334,700
研修収益		1,769,370
運営費交付金収益		
資産見返運営費交付金戻入		0
補助金等収益		
補助金等収益	15,038,600	
資産見返補助金等戻入	0	15,038,600
寄附金収益		
寄附金収益		0
その他教育研修業務収益		40,576,000
教育研修業務収益合計		156,718,670
III 臨床研究業務収益		
研究収益		32,208,855
運営費交付金収益		
運営費交付金収益	22,093,100	
資産見返運営費交付金戻入	0	22,093,100
補助金等収益		
補助金等収益	0	
資産見返補助金等戻入	0	0
寄附金収益		
寄附金収益	1,552,334	
資産見返寄附金戻入	140,763	1,693,097
その他臨床研究業務収益		1,360,944
臨床研究業務収益合計		57,355,996
IV その他経常収益		
財務収益		
受取利息		0
土地建物等貸付料収入		3,751,092
宿舍貸付料収入		5,594,231
運営費交付金収益		
運営費交付金収益	334	
資産見返運営費交付金戻入	2,527,292	2,527,626
補助金等収益		
補助金等収益	3,746,000	
資産見返補助金等戻入	0	3,746,000
その他経常収益		12,570,485
その他経常収益合計		28,189,434
経常収益合計		12,057,670,424

【静岡医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
経常費用			
I 診療業務費			
給与費			
給料	3,638,755,497		
賞与	643,729,326		
賞与引当金繰入額	240,090,117		
退職給付費用	494,371,640		
法定福利費	257,153,975	5,274,100,555	
材料費			
医薬品費	1,646,501,362		
診療材料費	1,722,674,681		
医療消耗器具備品費	37,258,783		
給食用材料費	106,475,922	3,512,910,748	
委託費			
検査委託費	62,380,603		
給食委託費	61,710,000		
寝具委託費	8,480,580		
医事委託費	178,909,500		
清掃委託費	56,310,903		
保守委託費	53,177,623		
その他の委託費	175,613,701	596,582,910	
設備関係費			
減価償却費	628,432,647		
修繕費	82,766,932		
器械賃借料	134,018,100		
地代家賃	10,620,815		
固定資産税等	3,211,100		
器械保守料	243,685,322		
器械設備保険料	0		
車両関係費	632,797		
P F I 費用	0	1,103,367,713	
研究研修費			
経費			
福利厚生費	1,594,719		
旅費交通費	30,384,316		
通信費	19,521,946		
消耗品費	67,401,568		
消耗器具備品費	13,094,520		
水道光熱費	275,403,768		
患者諸費	10,720,453		
租税公課	17,038,812		
医業貸倒損失	0		
貸倒引当金繰入額	20,993,493		
低価法評価損	184,120		
その他	240,912,404	697,250,119	
診療業務費合計			11,188,623,199

科 目	金 額		
II 教育研修業務費			
看護師等養成所運営費			
給与費			
給料	94,564,154		
賞与	21,536,387		
賞与引当金繰入額	8,902,938		
退職給付費用	14,829,528		
法定福利費	7,468,183	147,301,190	
経費			
福利厚生費	0		
臨床実習協力費	1,493,004		
旅費交通費	2,429,189		
通信費	807,309		
消耗品費	2,586,740		
消耗器具備品費	707,223		
生徒関連諸費	655,628		
奨学費	1,882,600		
水道光熱費	6,240,709		
減価償却費	37,499,809		
その他	6,703,488	61,005,699	
研修活動費			
給与費			
給料	0		
賞与	0		
賞与引当金繰入額	0		
退職給付費用	0		
法定福利費	0	0	
経費			
福利厚生費	0		
旅費交通費	5,640		
通信費	0		
消耗品費	0		
消耗器具備品費	0		
水道光熱費	0		
減価償却費	0		
その他	0	5,640	
教育研修業務費合計			208,312,529
III 臨床研究業務費			
給与費			
給料	27,274,331		
賞与	6,725,497		
賞与引当金繰入額	2,898,482		
退職給付費用	3,158,464		
法定福利費	2,060,202	42,116,976	
材料費			
医薬品費	0		
研究材料費	38,284		
研究用消耗器具備品費	1,920,223	1,958,507	
経費			
福利厚生費	18,440		
旅費交通費	165,150		
通信費	185,823		
消耗品費	1,908,616		
消耗器具備品費	2,813,064		
水道光熱費	579,977		
委託費	36,850		
減価償却費	2,436,721		
その他	4,789,496	12,934,137	
臨床研究業務費合計			57,009,620
IV 一般管理費			0

【静岡医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
V その他経常費用			
減価償却費		2,527,292	
財務費用			
支払利息	66,805,674		
支払手数料	6,164,513	72,970,187	
その他経常費用		36,142,168	
その他経常費用合計			111,639,647
経常費用合計			11,565,584,995
経常利益			492,085,429
臨時利益			
固定資産売却益			0
その他臨時利益			0
臨時損失			
固定資産除却損			1,304,422
固定資産減損損失			0
賠償金等負担額			4,788,375
その他臨時損失			0
当期純利益			485,992,632
当期総利益			485,992,632

キャッシュ・フロー計算書
(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

【静岡医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額
I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
診療業務活動によるキャッシュ・フロー	
医業収入	10,051,271,378
補助金等収入	1,360,764,628
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	7,808,900
その他の収入	82,848,778
人件費支出	△ 5,102,276,806
材料の購入による支出	△ 3,493,838,443
その他の業務支出	△ 1,688,082,133
小計	1,218,496,302
教育研修業務活動によるキャッシュ・フロー	
看護師等養成による収入	97,452,100
研修による収入	1,779,139
補助金等収入	14,797,952
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	34,794,000
人件費支出	△ 142,073,726
その他の業務支出	△ 34,254,930
小計	△ 27,505,465
臨床研究業務活動によるキャッシュ・フロー	
研究による収入	32,350,489
運営費交付金収入	22,093,100
補助金等収入	0
寄附金収入	1,200,000
その他の収入	1,360,944
人件費支出	△ 41,420,234
材料の購入による支出	△ 1,373,356
その他の業務支出	△ 8,934,735
小計	5,276,208
その他の業務活動によるキャッシュ・フロー	
補助金等収入	3,288,666
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	23,601,189
人件費支出	△ 200,239,388
その他の業務支出	△ 64,625,414
小計	△ 237,974,947
利息の受取額	0
利息の支払額	△ 45,405,714
業務活動によるキャッシュ・フロー	912,886,384
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の売却による収入	0
有形固定資産の取得による支出	△ 179,212,826
無形固定資産の取得による支出	△ 6,974,000
資産除去債務の履行による支出	0
貸付金の回収による収入	118,437,752
貸付金による支出	△ 187,132,000
その他の投資活動による収入	0
その他の投資活動による支出	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 254,881,074

【静岡医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	600,000,000
短期借入金の返済による支出	△ 649,999,999
長期借入れによる収入	162,701,000
長期借入金の返済による支出	△ 871,831,085
金銭出資の受入による収入	23,705,000
リース債務償還による支出	0
P F I 債務償還による支出	0
その他の財務活動による収入	200,239,388
その他の財務活動による支出	△ 234,726,703
財務活動によるキャッシュ・フロー	<u>△ 769,912,399</u>
IV 資金増加額	△ 111,907,089
V 資金期首残高	<u>573,349,262</u>
VI 資金期末残高	<u><u>461,442,173</u></u>